抄 本

發文方式:電子交換(第一類，不加密)

行政院農業委員會 函

檔    號：

保存年限：

地址:10014台北市中正區南海路37號

承辦人:何湘梅

電話:02-23515441轉253

受文者：如正副本行文單位

發文日期:中華民國95年12月21日

發文字號:農授林務字第0951623593號

速別:最速件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件:

主旨: 有關貴縣縣民○○○君所有位於高樹鄉田子段○○○-○○號土地

裡埋下大量之營建廢棄物無法清除，是否可依「平地景觀造

林計畫」規定申請造林案，復如說明，請查照。

說明:

一、依據本會林務局案陳貴府95年12月18日屏府農林字第

0950248251號函辦理。

二、推動平地景觀造林計畫係為因應我國加入WT0後，農地資源

調整減產，針對灌溉系統缺乏、雜糧旱作地等不具競爭力之

土地，輔導農民進行長時間休耕並改以造林，配合給協助予

獎勵與補助，以提高農民造林意願及增加平地造林綠化面積;

並係依據「獎勵造林實施要點」規定辦理申請、配苗、造林

成果檢測、獎勵金之發放等事項。

三、經查「獎勵造林實施要點」雖未規定對旨揭土地裡埋下大量

之營建廢棄物能否參與平地造林計畫，惟依據相關造林學理，

造林木生長與生育地因子(如氣候、土壤、位置、生物)相

互影響，其中土壤之物理及化學性質(如組織、質地、溫度、

土壤水及土壤通氣度等)不佳時，恐會影響林木生長。

四、是以，本案因土地裡埋下大量不明之營建廢棄物，無法判斷

是否會影響林木生長，為避免將來造林時，參與獎勵造林計

第1頁共2頁

正本:屏東縣政府

副本:

電子交換:屏東縣政府

第2頁共2頁

畫之林木成活率檢測、獎勵金發放或追賠等查驗公正性，貿

然接受申請，恐難釐清相關歸屬權責，故在尚未清理營建廢

棄物前，暫不宜參與平地造林計畫。